
ئین عزاداری در صحرا آ
سوگواری در صحرا، یکی از مراسم های ویژه 
محسوب  سمنان  شهرستان  در  محرم  ماه 
می شود. در این مراسم عزاداران حسینی به 
سمنان  نزدیکی  در  خوریان  نام  به  صحرایی 

می روند و به عزاداری و سوگواری می پردازند.

آخرین نشست سران متفقین و رونمایی از بمب اتمی در »پوتسدام«
79 سال پیش در چنین روزی، برابر 17 جولای 1945 میلادی، سومین و آخرین نشست سران متفقین در »پوتسدام« )شهری نزدیك برلین( با 
حضور ژوزف استالین رهبر شوروی، هری ترومن رئیس جمهروی آمریکا و وینستون چرچیل نخست وزیر بریتانیا آغاز شد. دستور کار »کنفرانس 
پوتسدام« برنامه ریزی برای جهان پس از شکست آلمان نازی بود. هری ترومن در این نشست برای نخستین بار خبر دستیابی ایالات متحده به 
بمب اتمی را به چرچیل و استالین داد. در جریان این کنفرانس سران متفقین با الحاق بیش از یکصد هزار کیلومتر مربع از خاك آلمان به لهستان 
و اخراج بیش از ١٠ میلیون آلمانی  از این مناطق موافقت کردند. همچنین اتحاد جماهیر شوروی بخش های بیشتری از خاك لهستان و مناطقی از 
ایالت پروس شرقی )متعلق به آلمان( را که حدود 200 هزار کیلومترمربع وسعت آن می شد، ضمیمه خاك خود کرد. یکی دیگر از تصمیمات اخذ شده 

در کنفرانس پوتسدام، تاکید مجدد بر خروج متفقین از خاک ایران پس از پایان جنگ جهانی بود.
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اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین 
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
همنشینی  سال   ١٠ از  خود  خاطرات 
نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی 
را مکتوب کرده است. این تقریرات در ٧ 
جلد تحت عنوان »یادداشت های علم« 
به چاپ رسیده اند و ما در این ستون به 

تناوب این یادداشت ها را مرور می کنیم.

ارتش و ترس از جنگ
صبح شاهنشاه به اتفاق انور سادات 
تشریف  نظامی  مانور  ملاحظه  برای 
 دلم می خواست 

ً
بردند. من هم اتفاقا

که  بودند  فرموده  مقرر  ولی  بروم 
و  نیایند  )غیرنظامی ها(  سیویل ها 
خیال  چون  برسیم.  کارهایمان  به  ما 
می کردم دو سه ساعت صبح پنجشنبه 
در مانور خواهم بود، برنامه ای تنظیم 
دفتر  از  که  آن  از  قبل  بود...  نشده 
کیسینجر  هنری  از  پیامی  شوم  ج  خار
با  مانور  محل  به  خواستم  رسید. 
بر  پروازها  گفتند  بفرستم،  هلیکوپتر 
ناچار  شده،  ممنوع  مانور  منطقه  فراز 
از  بعد   1٫5 ساعت  و  نفرستادم  را  آن 
بسیار  گویا  مانور  داشتم.  تقدیم  ظهر 
خیلی  شب  شاهنشاه  و  بوده  خوب 
با  ما  ارتش  فرمودند.  رضایت  اظهار 
یکی   

ً
واقعا شاهنشاه  دائمی  مراقبت 

خاورمیانه  مدرن  و  قوی  ارتش های  از 
است. در خصوص روحیه آن همیشه 
در دلم خلجان است که اگر جنگ واقعی 
پیش بیاید چه خواهد شد؟...55٫3٫27

نگران از چک آپ پزشکی
آپ  چک  ترتیب  نوامبر  در  کردم  عرض 
شاهنشاه را در فرانسه دادم. فرمودند: 
 لازم نیست، من که عیبی ندارم.« 

ً
»ابدا

عرض کردم چندی قبل فرمودید این کار 
را بکنم. فرمودند: »خب حالا می گویم 
 اطبا هم 

ً
لازم نیست.« عرض کردم اتفاقا

می گویند وجوبی ندارد. فرمودند: »خب 
پس چه بهتر، ولی البته اگر به وین رفتم 
آپ خواهم کرد.« عرض  آن جا چک  در 
کردم چک آپ وین عمقی ندارد و آن دکتر 
)پروفسور  وین  در  شاهنشاه  سابق 
چیزی  و  است  شارلاتان   ) فلینگر کارل 
سرش نمی شود. فرمودند: »نه، وسائل 
که بالاخره در همه دنیا یکی هستند.« 
و  بفرمایید  دیگر  »چیز  کردم:  عرض 
بگویید میل دارید در زمستان به این 
بهانه به اروپا تشریف ببرید که ما هم سر 
خندیدند.  شاهنشاه  نشویم.«  درگم 
عرض کردم ولی با سلامتی تان شوخی 
نفرمایید و به خودتان زحمت چک آپ 
اگر دلتان می خواهد  بی جهت ندهید. 
تشریف ببرید، از کسی که نمی ترسیم، 
اجازه  باز  امنیتی  احوال  و  اوضاع  مگر 

ندهد.5۶٫3٫25

شکایت از واشنگتن پست
ناراحت  شاهنشاه  رفتم.  شام  سر 
بودند و فرمودند: »روزنامه واشنگتن 
خرابکاران  این  است  نوشته  پست 
خلاف  که  نمی خواهند  چیزی  ایران 
عقل و منطق باشد. فقط با حکومت 
عرض  هستند.«  مخالف  شاه  فردی 
آن  خودشان  به  نسبت  وقتی  کردم 
قضیه  و  می کنند  پدرسوختگی  همه 
اعلیحضرت  می اندازند،  راه  را  واترگیت 
همایونی می خواهید با ما چه جور رفتار 
کار  باید  ما  دارد؟  اهمیتی  چه  کنند؟ 
را بکنیم. فرمودند: »درست  خودمان 

می گویی.«52٫3٫23

گاه باشند  نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء 
اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهادهای 

قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

درباره خرید و فروش ملک
تنظیم مبایعه نامه در آژانس املاک بدون شهود )دونفر شاهد( ضمانت اجرای قانونی ندارد. حتما 
دو شاهد در تنظیم مبایعه نامه حضور داشته باشند تا در صورت بروز مشکل در مراجع قانونی حرف 
شما پیش برود. به خاطر داشته باشید که این دو شاهد باید هم مورد اعتماد شما باشند و هم 
شرایطی داشته باشند که تمام قضات با سلایق مختلف شهادت آن ها را قبول کنند: خویشاوند 
نباشند، کارمند شما نباشند، شما کارمند او نباشید، با طرف مقابل شما دشمنی یا اختلاف نداشته 

باشند. خود شاهدها در موضوع دعوی ذی نفع نباشند.

قرارداد مشارکت در ساخت
 برنامه زمان بندی برای هریک از مراحل ساخت بگنجانید و برای تاخیر در هر مرحله 

ً
در قرارداد حتما

ضمانت اجرا تعیین کنید تا سازنده طبق زمان بندی پیش برود. در غیر این صورت ممکن است 
هزینه و زمان زیادی از مالک تلف شود.

شرایط »سازش« در دعوی
در دعاوی حقوقی، خواهان و خوانده در هر مرحله ای از دادرسی در دادگاه باشند، این امکان را دارند 
که دعوی خود را از راه سازش به پایان برسانند. این سازش باید در دفتر اسناد رسمی و یا دادگاه 

تنظیم شود.

]شهروند[ 3۶  سال پیش در چنین روزی، برابر ٢٧ تیر ١٣٦٧ خورشیدی، 
ملل  سازمان  امنیت  شورای   ٥٩٨ قطعنامه  ایران  اسلامی  جمهوری 
متحد را که موضوع آن خاتمه جنگ ایران و عراق بود، پذیرفت. این 
قطعنامه  نسبت به دیگر قطعنامه های صادر شده با موضوع جنگ 
تحمیلی از جامعیت بیشتری برخوردار بود و همین باعث شد تهران 
برای پذیرش آن از بعضی ملاحظات خود صرفنظر کند. این قطعنامه در 
تاریخ 29 تیر 13۶۶ توسط رژیم بعث عراق تایید شده بود و حالا پذیرفته 
شدن آن توسط ایران – با وجود یک سال تاخیر - معنایی جز پایان 
جنگ تحمیلی 8 ساله نداشت. اما صحه گذاشتن ایران بر قطعنامه 
598 توسط طرف عراقی حمل بر ضعف شد و رژیم بعث فشار نظامی در 
جبهه های جنگ را تا سرحد ممکن افزایش داد. همین باعث شد شور 
و حال دفاع بار دیگر در سراسر ایران اوج بگیرد و سیل نیروهای مردمی 
عازم مناطق درگیری شوند. صدام می خواست با اشغال بخش هایی از 
خاک ایران به خیال خود دست برتر را در مذاکرات  صلح داشته باشد، 
اما کاری از پیش نبرد و چنین شد که یک ماه بعد، یعنی در ٢٩ مرداد 
آتش بس در همه جبهه های درگیری ایران و عراق  ١٣٦٧ خورشیدی 

 برقرار شد.   

مشکل شورای امنیت با معرفی متجاوز
به این اعداد توجه کنید: »٤٧٩-٥١٤-٥٢٢-٥٤٠-٥٥٢-٥٨٢-٥٨٨-٥٩٨-
شماره های  ٦١٢-٦١٦-٦١٩-٦٢٠-٦٣١-٦٤٢-٦٥١-٦٧١-٦٧٦-٦٨٥«  این ها 
قطعنامه هایی است که توسط شورای امنیت سازمان ملل متحد  با 

مدنظر قرار دادن جنگ ایران و عراق صادر شدند. نخستین قطعنامه 
درست ٧ روز پس از آغاز تجاوز نظامی عراق و آخرین  آن ها نیز ٣٠ ماه پس 
از پایان جنگ، به تصویب شورای امنیت سازمان ملل متحد رسیدند.  
جنگ ایران و عراق را باید یکی از طولانی ترین جنگ های کلاسیک قرن 
بیستم به شمار آورد، اما این که چرا ایران به عنوان یکی  از طرف های 
درگیری به اکثر قطعنامه های صادر شده و بندها و تبصره های آن ها 
بی توجه بود و عاقبت قطعنامه ٥٩٨ را  یک  سال بعد از صدور پذیرفت، 
به موضوعی برمی گشت که در هیچ کدام از این قطعنامه ها به آن اشاره  

نشده بود: »معرفی متجاوز و سازوکار تنبیه آن!«

نزدیک شدن به شروط ایران با 598
یک هفته از آغاز جنگ می گذشت که نخستین قطعنامه با شماره ٤٧٩ 
صادر شد و در آن از ایران و عراق درخواست شده بود مشکل فی مابین 
را از مسیر مسالمت آمیز حل و فصل کنند. مهم ترین نکته قطعنامه 
  ٤٧٩ این بود که حتی به شکل نمایشی هم از عراق نمی خواست نظامیان 
خود را به پشت مرزها بازگرداند. پس  از این قطعنامه، شورای امنیت تا  
 هر  سال یک قطعنامه جدید با محوریت جنگ ایران و 

ً
سال ١٣٦٦ تقریبا

عراق صادر  می کرد که به دلیل بی توجهی به دو اصل مورد اشاره ایران 
، هیچ کدام راه به جایی نبردند. سال 13۶7  یعنی معرفی و تنبیه متجاوز
اما با صدور 5 قطعنامه، رکورد صدور قطعنامه ها شکست. در نهایت 
از میان همه این قطعنامه ها، 598 بیشترین قرابت را با شروط ایران 

داشت و عاقبت مورد پذیرش قرار گرفت.

»598«، نقطه پایان طولانی ترین جنگ کلاسیک قرن بیستم
نگاه روز

تقویم تاریخ

درگذشت آدام اسمیت، فیلسوف معروف اسکاتلندی، پدر علم اقتصاد مدرن )١٧٩٠ میلادی(
درگذشت محمد ولی خان تنکابنی، از چهره های شهیر نهضت مشروطه )١٣٠٥ خورشیدی(
کودتا در افغانستان، سقوط سلطنت، اعلام حکومت جمهوری در این کشور )١٩٧٣ میلادی(
تأسیس نیروی انتظامی در ایران با ادغام شهربانی، ژاندارمری و کمیته )١٣٦٩ خورشیدی(
درگذشت رضا سقایی، خواننده موسیقی لری و خالق ترانه »دایه دایه« )١٣٨٩ خورشیدی(

امروز با فناوری

بومی سازی »مبدل خورشیدی« توسط یک شرکت دانش بنیان
 5 ظرفیت  با   ) )اینورتر خورشیدی  مبدل  بومی سازی  به  موفق  داخلی  دانش بنیان  شرکت  یک 
کیلووات شد که می توان از آن در نیروگاه های خورشیدی متصل به شبکه استفاده و مازاد برق 
تولید شده را به شبکه برق تزریق کرد. مبدل خورشیدی برای استفاده در نیروگاه های خورشیدی و 
سیستم های تجدیدپذیر انرژی طراحی شده و یکی از اجزای اصلی نیروگاه های خورشیدی محسوب 
می شود. وظیفه مبدل خورشیدی در سیستم های فتوولتائیک، تبدیل برق تولید شده توسط 
پنل ها یا ذخیره شده در باتری ها به برق متناوب یا AC است. قدرت مبدل ها از چند 10 وات )استفاده 
مصارف کوچک( تا چند مگاوات )برای مصارف نیروگاهی( تغییر می کند و بسته به نوع سیستم 

فتوولتائیک به صورت »متصل به شبکه« یا »منفصل از شبکه« به کار می رود.
می توان گفت این شرکت دانش بنیان با ارائه این محصول، گامی مهم در جهت آبادانی و پیشرفت 
آب خورشیدی،  مناطق کمتر برخوردار کشور برداشت. اینورتر پنج کیلووات و دستگاه تصفیه 
که به شبکه سراسری برق  آشامیدنی سالم در مناطقی هستند  آب  تامین برق و  برای  راه حلی 
و آب دسترسی ندارند. این مبدل با ظرفیت 5 کیلووات تولید می شود و یکی از مهم ترین مزایای 
آن، قابلیت اتصال به شبکه برق است. یعنی می توان از آن در نیروگاه های خورشیدی متصل به 
شبکه استفاده و مازاد برق تولید شده را به شبکه برق تزریق کرد. در حالی که بسیاری از مبدل های 
خورشیدی موجود در بازار ایران کپی نمونه های خارجی هستند، مبدل تولیدی این شرکت کاملاً در 

داخل طراحی و تولید شده است.

امروز با قانون

شنده لوزالمعده )پانکراس( کشف کلید درمان سرطان بسیار کُ
سرطان لوزالمعده یا پانکراس یکی از کشنده ترین انواع سرطان هاست. این بیماری سالانه بر زندگی 
بیش از نیم میلیون نفر تأثیر می گذارد و کمترین میزان بقا را در بین سایر سرطان ها و بیماری های 
بدخیم دارد. اما اکنون یک کشف جدید توسط تیمی از محققان بین المللی بارقه ای از امید را برای 
درمان این سرطان بسیار کشنده به دنبال داشته است. دانشمندان آمریکایی و بریتانیایی یک 
نقص ژنتیکی کلیدی را در سرطان لوزالمعده شناسایی کرده اند که می تواند به توسعه درمانی برای 
خ بقای پایین در این بیماری تهاجمی، محققان این  این بیماری کشنده منجر شود. در حقیقت نر

مطالعه جدید را بر آن داشت تا علت زمینه ای در پسِ گسترش سریع آن را رمزگشایی کنند.
یک مانع بزرگ در مبارزه با سرطان لوزالمعده، تشخیص آن در مراحل پیشرفته است. به گفته 
متخصصان، نیمی از بیماران بیش از سه ماه پس از تشخیص زنده نمی مانند. رشد و گسترش 
سرطان لوزالمعده ناشی از توانایی آن در غیرفعال کردن مولکول های کلیدی در ژن HNF4A است. 
این ژن برای عملکرد کلی اندام های حیاتی، ضروری است. اختلال فوق مانع از توانایی این ژن برای 
کنترل رشد سلولی شده و در نتیجه موجب گسترش بیماری می شود. این فرآیند با عنوان بسته 
شدن ژن یا متیلاسیون دی ان ای شناخته می شود. دانشمندان اکنون هدف جدیدی دارند که 
کشف راه هایی برای معکوس کردن اثرات متیلاسیون دی ان ای است. این کار می تواند منجر به 

تولید داروهای جدیدی شود که سرطان لوزالمعده را در مسیر خود متوقف می کنند.

امروز با پزشکی

١٩٤
٥ -

م« 
سدا

پوت
س 

ران
نف

 »ک
 در

ین
تال

س
ف ا

ژوز
ن و 

وم
ی تر

هر
ل، 

چی
چر

ن 
تو

س
وین

ت: 
س

را

ت
سه شورای امنی

علی اکبر  ولایتی  در جل


